
Comune di Campi Bisenzio
Provincia di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 31/12/2014

SETTORE Servizi alla Persona, al Cittadino, alle Imprese

Oggetto:
Affidamento temporaneo alla A.S.D. Atletica Campi Bisenzio della gestione di attività relative all’impianto
sportivo di proprietà comunale denominato "Stadio Emil Zatopek". Approvazione schema di convenzione ed
impegno di spesa

 

Responsabile del procedimento:  GAZIANO SALVATORE

Responsabile del provvedimento:  DEGL'INNOCENTI SONIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 schema di convenzione

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 21 del vigente
Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo
esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
Comune di Campi Bisenzio 

Provincia di Firenze 

“Servizi alla Persona,al Cittadino ed alle Imprese” 

SERVIZIO  Attività sportive  

 
 
Oggetto: Affidamento temporaneo alla A.S.D. Atletica Campi Bisenzio della gestione di attività 
relative all’impianto sportivo di proprietà comunale denominato "Stadio Emil Zatopek". Approvazione 
schema di convenzione ed impegno di spesa. 
 

LA DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 
(Nominata con Decreto del Sindaco n. 41 del 16 dicembre 2013) 

 
 Premesso che : 
-  l’Amministrazione Comunale è proprietaria dell’impianto sportivo denominato Stadio “Emil 
Zatopek”, utilizzato per lo svolgimento delle discipline dell’atletica leggera e del calcio; 
- il Comune  di Campi Bisenzio promuove e  sostiene le libere forme associative e di volontariato 
presenti sul nostro territorio e che lo Statuto  Comunale prevede  all'art. 8  la valorizzazione  in  
particolare  della  funzione  di   promozione sociale, di  servizio e  di innovazione  perseguita dalle  
libere associazioni costituite  senza scopo  di  lucro che  operano  nel territorio comunale ed aventi 
finalità sociali, e all'art. 14  la possibilità da parte del Comune di  stipulare convenzioni con  le 
associazioni  del   volontariato   per  la   loro   utilizzazione nell'ambito dei propri servizi; 
 
Richiamato  l’art. 107 del D.Lgs 267/2000, il D.Lgs 165/2001 e lo Statuto Comunale; 
 
Viste le disposizioni normative introdotte dalla L.R.T n. 6 del 3.1.2005 “Disciplina delle modalità di 
affidamento di impianti sportivi da parte degli enti pubblici territoriali della Toscana” che prevedono 
l’utilizzo della procedura dell’avviso pubblico per la stipula di nuove convenzioni; 
 
Visto il vigente “Regolamento per l’affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali” 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 169 del 17 dicembre 2014;  
 
Dato atto che il Comune non possiede, al momento, le risorse necessarie per la gestione in proprio in 
economia delle attività relative alla manutenzione ordinaria dell’impianto sportivo in parola e che 
pertanto sussiste un serio pericolo di degrado dello stesso che potrebbe comprometterne la corretta 
fruibilità da parte della cittadinanza; 
 
Considerato che l’impianto sportivo in oggetto è di rilevante importanza per l’attività sportiva di tutto 
il territorio soprattutto per quanto riguarda l’utilizzo anche da parte delle scuole, per cui risulta 
indispensabile garantirne la fruibilità generale nelle more dello svolgimento delle procedure previste 
dalle vigenti disposizioni; 
 
Considerato che, nelle more dell’espletamento di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento 
della procedura prevista dalla L.R.T 6/2005, risulta necessario procedere alla stipula di una 



convenzione per l’affidamento temporaneo della gestione relativa alla manutenzione ordinaria 
dell’impianto in parola con un soggetto terzo ritenuto idoneo per provvedere a tale attività, riservandosi 
il Comune la competenza diretta in merito all’assegnazione degli spazi ad altri soggetti nonché quella 
relativa alla regolamentazione delle attività; 
 
Vista a tale scopo, la disponibilità dichiarata dell’Associazione sportiva Atletica Campi Bisenzio, che, 
nel  territorio comunale, risulta essere l’unica ad occuparsi della disciplina prevalentemente svolta nella 
struttura in parola, possedendo, quindi, piena cognizione dei regolamenti e dell’utilizzo delle 
attrezzature che per lo svolgimento di tale disciplina vengono utilizzate;  
 
Visto lo  Statuto dell’ Associazione  dal quale  si evince che la stessa non ha fini di lucro ed ha per 
scopo  sociale quello  di  contribuire  a   favorire  ed  organizzare  attività sportive, culturali e ricreative 
aperte a tutti i cittadini in forma democratica; 
 
Dato atto  che l'Associazione  Atletica Campi di  Campi Bisenzio è regolarmente affiliata al CONI 
mediante la FIDAL; 
 
Visto il parere favorevole, espresso dal responsabile del Settore 6° “Servizi al territorio ed al 
patrimonio” in data 4.12.2014 e conservato agli atti del Servizio, con cui, tra l’altro, sia in relazione alle 
dimensioni dell’impianto, sia per la complessità delle attività ivi svolte, viene ritenuto congruo il 
contributo di € 15.000,00 da corrispondere al soggetto che assumerà temporaneamente la gestione 
dell’impianto; 
 
Ritenuto, pertanto opportuno, per quanto sopra esposto, affidare temporaneamente, fino al 30 giugno 
2015, la gestione delle attività relative allo Stadio Emil Zatopek, alla A.S.D. Atletica Campi  Bisenzio, 
alle condizioni  di cui allo schema di convenzione allegato al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale, quantificando l’onere complessivo a carico del Comune, in € 15.000 da erogare per  € 
5.000 entro il 28 febbraio 2015 e per € 10.000 entro 30 giugno 2015; 
 
Dato atto  che 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 29.07.2014,  è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2014, con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 153 del 30.09.2014 è stata approvata la 
“Verifica dello stato di attuazione dei programmi e del permanere degli equilibri di bilancio anno 2014 
ex art. 193 del d. lgs 267/2000 – Variazione di bilancio – patto di stabilità interno” e con   deliberazione 
del Consiglio comunale n. 172 del 27.11.2014 è stato approvato l’assestamento di Bilancio, tutte 
dichiarate immediatamente esecutive;  
- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 138 del 02.09.2014, è stato adottato il “Piano esecutivo 
di gestione (P.e.g.) per l’anno 2014; 
- che con deliberazione della Giunta Municipale n. 164 del 07/10/2014, è stato variato il piano 
esecutivo di gestione finanziario 2014 a seguito di variazione di bilancio; 
- che con deliberazione della Giunta Municipale n. 191 del 9/12/2014, è stato variato il piano esecutivo 
di gestione finanziario 2014 a seguito dell’assestamento di bilancio; 
- che si provvederà alla pubblicazione del presente atto nell'ambito della sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 del D.Lgs n. 33/2013; 
-  si richiama l’art. 7 del il vigente Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 33 del 20.02.2013; 
 



Visto il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83/2007 e 
successive modifiche; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000. 
 

DETERMINA  
 

1)  di affidare temporaneamente, e comunque fino al 30 giugno 2015, alla A.S.D. Atletica Campi 
Bisenzio la gestione delle attività relative allo “Stadio Emil Zatopek”,  alle condizioni  di cui allo 
schema di convenzione allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
2) di impegnare a tal proposito la somma complessiva di € 15.000,00 (quindicimila/00) da imputare 
come segue: 
- € 5.000 (cinquemila), per quanto di competenza per l’anno 2014, con imputazione al Cap. 653 cod 
1.06.0203 del Bilancio 2014; 
- € 10.000, (diecimila) per quanto di competenza per l’anno 2015, con imputazione al Cap. 653 cod. 
1.06.0203, del Bilancio 2015, pluriennale 2014-2016; 
 
3)  di indicare quale responsabile del presente procedimento, ai sensi e per le finalità previste dalla 
Legge 241/90, il sig. Gaziano Salvatore, Specialista Amministrativo del Servizio Attività sportive. 
 
 

La Dirigente del 3° Settore 
“Servizi alla Persona,al Cittadino ed alle Imprese” 

(Dott.ssa Sonia Degl’Innocenti) 
 
 
 

********************************************* 


